구분 장부금액
공정가치

수준1 수준2 수준3 합   계
<자산>
당기손익-공정가치측정채무상
품

23,310,224 - - 23,310,224 23,310,224

당기손익-공정가치측정지분상
품

13,642,949 - - 13,642,949 13,642,949

기타포괄손익-공정가치측정채
무상품

9,095,887 9,095,887 - - 9,095,887

기타포괄손익-공정가치측정지
분상품

10,197,432 3,958,955 - 6,238,477 10,197,432

합   계 56,246,492 13,054,842 - 43,191,650 56,246,492

(3) 공정가치 서열체계 관련 공시

당기말 현재 연결재무상태표에서 공정가치로 측정된 자산·부채 중 공정가치 서열체계 수준
3으로 분류된 항목의 가치평가기법, 투입변수 및 유의적이지만 관측가능하지않은 투입변수
에 대한 범위 등은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 공정가치 가치평가기법
유의적이지만 관측가
능하지 않은 투입변

수

유의적이지만 관측
가능하지 않은 투입

변수의 범위
<자산>
당기손익-공정가치측정채무
상품

23,036,85
3

현금흐름 할인
모형

성장율 영구성장율: 0.00%
할인율 할인율: 18.89%

당기손익-공정가치측정지분
상품

12,079,95
9

Hull & White
모형

할인율
할인율:

3.54~4.50%
당기손익-공정가치측정지분
상품

19,003,41
2

현금흐름 할인
모형

성장율 영구성장율: 0.00%
할인율 할인율: 16.10%

파생금융자산 1,082,154 이항모형
기초자산가격

기초자산가격:
16,200원

주가변동성 주가변동성: 17.93%
할인율 할인율: 4.26%

기타포괄손익-공정가치측정
지분상품

6,092,997
현금흐름 할인

모형

성장율 영구성장율: 1.00%
할인율 할인율: 13.80%

합   계
61,295,37

5
<부채>

파생금융부채 314,948 이항모형
기초자산가격

기초자산가격:
16,200원

주가변동성 주가변동성: 17.93%
할인율 할인율: 4.26%

합   계 314,948

(4) 보고기간말 현재 수준3에 해당하는 금융상품의 계정과목별 증감내역은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 유의적인 관측불가능 투입변수의 변동에 따른 민감도 분석 결과는 다음과
같습니다.

(단위 : 천원)
구분 당기 전기

<자산>
기초 43,191,650 30,685,343
취득 28,825,000 65,349,027
기타증가 20,093,144 -
처분/상환 (19,731,262) (49,892,500)
평가 (1,258,158) (2,950,219)
기타감소 (9,825,000) -
기말 61,295,375 43,191,650
<부채>
기초 - -
취득 - -
처분/상환 - -
평가 314,948 -
기말 314,948 -

(단위 : 천원)

구분 공정가치
투입변수의 변동내

역
유리한 변동 불리한 변동

당기손익-공정가치측정금융상품 54,120,224
할인율의 1%p 변

동
898,255 (988,071)

기타포괄손익-공정가치측정지분
상품

6,092,997

성장률의 1%p 변
동

57,765 (54,155)

할인율의 1%p 변
동

198,567 (173,295)

합   계 60,213,221 1,154,587 (1,215,521)

5. 현금및현금성자산

현금및현금성자산의 내용은 다음과 같습니다.

6. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권의 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)
구분 당기 전기

현금 25,142 25,453
예금 136,229,419 216,224,129

합   계 136,254,561 216,249,582

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

채권액 손실충당금 장부금액 채권액 손실충당금 장부금액
매출채권 :
 외상매출금 1,653,097 (1,365,492) 287,605 3,578,772 (1,077,148) 2,501,624
 공사미수금 14,303,859 (1,846,495) 12,457,363 45,780,228 (1,846,624) 43,933,604
 분양미수금 213,400 (213,400) - 213,400 (213,400) -

소   계 16,170,356 (3,425,387) 12,744,968 49,572,400 (3,137,172) 46,435,228
단기기타채권 :
 단기대여금 115,500 - 115,500 28,043,745 - 28,043,745
 미수금 13,063,851 (1,054,662) 12,009,189 3,589,762 (1,130,618) 2,459,144
 미수수익 404,665 - 404,665 1,316,267 - 1,316,267

소   계 13,584,016 (1,054,662) 12,529,354 32,949,774 (1,130,618) 31,819,156
장기기타채권 :
 장기대여금 49,944,854 (26,730,01

1)
23,214,842 45,612,757 (25,190,01

1)
20,422,746

소   계 49,944,854 (26,730,01
1)

23,214,842 45,612,757 (25,190,01
1)

20,422,746

합   계 79,699,226 (31,210,06
0)

48,489,164 128,134,93
1

(29,457,80
1)

98,677,130

(2) 보고기간말 현재 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금(대손충당금)으
로 인식하는 간편법을 적용하고 있으며, 매출채권의 신용위험정보의 세부내용은 다음과 같
습니다.

<당기>

<전기>

(단위 : 천원)

구 분
연체된 일수

미연체 60일 미만 60~120일 121~150일 150일 초과 계

총장부금액 12,497,828 198,765 48,383 - 3,425,380 16,170,356

기대손실율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 100.00%
전체기간기대손실 6 1 1 - 3,425,380 3,425,388
순장부금액 12,497,822 198,764 48,382 - - 12,744,968

(단위 : 천원)

구 분
연체된 일수

미연체 60일 미만 60~120일 121~150일 150일 초과 계

총장부금액 46,435,371 - - - 3,137,029 49,572,400

기대손실율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 100.00%
전체기간기대손실 143 - - - 3,137,029 3,137,172
순장부금액 46,435,228 - - - - 46,435,228

(3) 보고기간말 현재 매출채권 및 기타채권의 손실충당금(대손충당금)의 변동내용은 다음과
같습니다.

<당기>

<전기>

(단위 : 천원)
구분 기초 설정 제각 환입 기타 기말

매출채권 :
 외상매출금 1,077,148 288,362 - (17) - 1,365,493
 공사미수금 1,846,624 2,640 - (2,769) - 1,846,495
 분양미수금 213,400 - - - - 213,400

소   계 3,137,172 291,002 - (2,786) - 3,425,388
단기기타채권 :
 단기대여금 - - - - - -
 미수금 1,130,618 229 - (76,184) - 1,054,662
 미수수익 - - - - - -

소   계 1,130,618 229 - (76,184) - 1,054,662
장기기타채권 :
 장기대여금 25,190,01

1
1,540,000 - - - 26,730,01

1
소   계 25,190,01

1
1,540,000 - - - 26,730,01

1
합   계 29,457,80

1
1,831,231 - (78,970) - 31,210,06

1

(단위 : 천원)
구분 기초 설정 제각 환입 기타 기말

매출채권 :
 외상매출금 404 395,759 - (401) 681,386 1,077,148
 공사미수금 1,850,079 231 - (3,686) - 1,846,624
 분양미수금 213,400 - - - - 213,400

소   계 2,063,883 395,990 - (4,087) 681,386 3,137,172
단기기타채권 :
 단기대여금 - - - - - -
 미수금 1,135,535 83,879 - (88,796) - 1,130,618
 미수수익 - - - - - -

소   계 1,135,535 83,879 - (88,796) - 1,130,618
장기기타채권 :
 장기대여금 21,270,01

1
- - - 3,920,000 25,190,01

1
소   계 21,270,01

1
- - - 3,920,000 25,190,01

1
합   계 24,469,42

9
479,869 - (92,883) 4,601,386 29,457,80

1

7. 기타금융자산

(1) 기타금융자산의 내용은 다음과 같습니다.

(2) 보고기간말 현재 당기손익-공정가치측정금융자산의 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)
구분 당기 전기

단기기타금융자산 :
 당기손익-공정가치측정금융자산 1,726,075 6,078,736
 상각후원가측정기타금융자산 1,383,090 115,652,283
 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 508,386 5,590,648

소   계 3,617,551 127,321,668
장기기타금융자산 :
 당기손익-공정가치측정금융자산 58,110,427 30,874,437
 상각후원가측정기타금융자산 2,663,135 1,476,862
 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 12,835,675 13,702,671

소   계 73,609,237 46,053,970
합   계 77,226,788 173,375,638

(단위 : 천원)
구분 당기 전기

 지분상품 35,719,494 13,642,949
 채무상품 23,036,853 23,310,224
 파생금융자산 1,082,154 -

합   계 59,836,501 36,953,173

(3) 보고기간말 현재 상각후원가측정기타금융자산의 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)
구분 당기 전기

유동
 단기금융상품 - 111,968,586
 보증금 1,383,090 3,683,697

소   계 1,383,090 115,652,283
비유동
 장기금융상품 6,500 6,500
 보증금 2,656,635 1,470,362

소   계 2,663,135 1,476,862
합   계 4,046,225 117,129,145

(4) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

1) 보고기간말 현재 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 내용은 다음과 같습니 다.

(주1) 연결실체는 단기매매목적이 아닌 지분증권에 대해 최초적용일에 기타포괄손익-공정
가치측정항목으로 지정하는 취소불가능한 선택권을 적용하였습니다.

2) 보고기간말 현재 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 내용은 다음과  같습니다.

(가) 시장성 있는 지분증권

<당기>

(단위 : 천원)
구분 당기 전기

단기기타포괄손익-공정가치측정금융자산 :
 채무증권 508,386 5,590,648

소   계 508,386 5,590,648
장기기타포괄손익-공정가치측정금융자산 :
 시장성있는지분증권 3,159,846 3,958,955
 시장성없는지분증권 6,092,997 6,238,477
 채무증권 3,582,832 3,505,239

소   계 12,835,675 13,702,671
합   계 13,344,061 19,293,319

(단위 : 주, 천원)

구분 주식수 지분율 취득원가 공정가치 장부금액
미실현보유

손익
(주)LG유플러
스

199,000
0.05%

1,252,598 2,198,950 2,198,950 946,352

(주)현대그린푸
드

80,000
0.08%

222,187 538,400 538,400 316,213

(주)DGB금융
지주

60,443
0.04%

927,348 422,497 422,497 (504,852)

합   계 2,402,133 3,159,847 3,159,847 757,713

(주1) 당기 중 기타포괄손익-공정가치측정 항목으로 지정한 지분증권으로부터 인식한 배당
금수익은 다음과 같습니다.

<전기>

(주1) 전기 중 기타포괄손익-공정가치측정 항목으로 지정한 지분증권으로부터 인식한 배당
금수익은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)
구분 제거한 지분증권 보유중인 지분증권

(주)LG유플러스 - 119,400
(주)현대그린푸드 - 16,800
(주)DGB금융지주 - 38,079

합   계 - 174,279

(단위 : 주, 천원)

구분 주식수 지분율 취득원가 공정가치 장부금액
미실현보유

손익
(주)LG유플러
스

199,000
0.05%

1,252,598 2,706,400 2,706,400 1,453,802

(주)현대그린푸
드

80,000
0.08%

222,187 685,600 685,600 463,413

(주)DGB금융
지주

60,443
0.04%

927,348 566,955 566,955 (360,393)

합   계 2,402,133 3,958,955 3,958,955 1,556,822

(단위 : 천원)
구분 제거한 지분증권 보유중인 지분증권

(주)LG유플러스 - 129,350
(주)현대그린푸드 - 16,800
(주)DGB금융지주 - 23,573

합   계 - 169,723

(나) 시장성 없는 지분증권

<당기>

(주1) 독립적인 외부평가기관의 전문가적 판단에 근거한 합리적인 평가모형과 추정치를 사
용하여 산정한 금액을 공정가치로 평가하였습니다.
(주2) 당기 중 기타포괄손익-공정가치측정 항목으로 지정한 시장성 없는 지분증권으로부터
인식한 배당금수익은 없습니다.

<전기>

(주1) 독립적인 외부평가기관의 전문가적 판단에 근거한 합리적인 평가모형과 추정치를 사
용하여 산정한 금액을 공정가치로 평가하였습니다.
(주2) 전기 중 기타포괄손익-공정가치측정 항목으로 지정한 시장성 없는 지분증권으로부터
인식한 배당금수익은 없습니다.

(단위 : 주, 천원)

구분 주식수 지분율 취득원가 공정가치 장부금액
미실현보유

손익
주식 :

  (주)엑스코 3,610,315 8.34% 16,519,285 5,966,784 5,966,784
(10,552,501

)
  장교공영(주) 323 3.23% 1,615 1,615 1,615 -